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Redegørelse 1. kvartal 2023 
Sundhedsstyrelsen har på baggrund monitoreringsdata for 1. kvartal 2023 anmodet om Region Nord-

jylland om redegørelse for følgende område: 

 

• Kirurgisk behandling af kræft i prostata 

 

I det følgende redegøres der for årsagerne til målopfyldelsen i 1. kvartal 2023, samt de initiativer der 

fremadrettet skal sikre en forbedret målopfyldelse for de enkelte kræftpakker. 

Kirurgisk behandling af kræft i prostata 
Der er 1. kvartal 2023 pr. 12. juni 2023 registeret 21 forløb af kirurgisk behandling af kræft i prostata i 

Region Nordjylland, hvoraf de 7 har overskredet standardforløbstiden. Dette svarer til en målopfyl-

delse på 66 %. Årsagerne til de 7 overskridelser kan kategoriseres som vist i nedenstående tabel:  

 
Helbred Supplerende 

undersøger 
Patientinitieret Kapacitet Fejlregistrering  Andet 

1 4 1 1   

 

Overskridelserne skyldes, som det fremgår af tabellen, hensyn til patientens helbredstilstand, behov 

for supplerende undersøgelser, patientønske og kapacitet. Det dækker fx over behov for ekstra scan-

ninger (PSMA), at patienten også er i et andet kræftpakkeforløb og i et enkelt forløb ventetid til opera-

tion. Patienten har samtykket til ventetiden. I forløbet er der gået 20 dage fra informeret samtykke til 

behandlingsstart.  

Udfordringer 

Region Nordjylland er på det urologiske område udfordret på kapacitet. Det gælder både i forhold til 

udredning og behandling af kræft. Dette presser bl.a. ambulatoriekapaciteten. I forhold til behand-

lingsdelen er Region Nordjylland udfordret på at sikre tilstrækkelig robotoperationskapacitet, da Aal-

borg Universitetshospital anvender robot på mange af deres kræftoperationer. 

Udfordringerne på det urologiske område skyldes bl.a. en stigning i antallet af nyhenviste patienter 

med mistanke om blære-, nyre-, og prostatakræft på omkring 10 % over de sidste 5 år. 

Kigges der isoleret på kræft i prostata har Aalborg Universitetshospital, der varetager kirurgisk be-

handling af kræft i prostata, fra 2019-2021 oplevet en stor stigning i antallet af patienter både, hvad 
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angår udredning og behandling. Fra 2021 til 2022 ses dog et fald i antallet af patienter til Aktiv Over-

vågning og operation, hvilket formentlig skyldes indførelsen af MR-first i februar 2022. 

Ændringen i den kliniske retningslinje, hvor patienter, der har en progression, ikke længere skal regi-

streres som en ny kræftpakke gør, at disse patienter ikke fremgår af nedenstående. Disse patienter 

indkaldes, udredes og behandles ligesom kræftpakkepatienterne, men de bliver ikke registreret, så de 

fremgår af kræftpakkedata. 

Iværksatte tiltag 

Urologisk Afdeling på Aalborg Universitetshospital, som varetager den kirurgiske behandling af kræft i 

prostata, har iværksat en række tiltag for at imødekomme det øgedes aktivitetspres: 

• Der foretages løbende ændringer i arbejdsgange både internt og eksternt for at optimere alle or-

ganspecifikke kræftpakkeforløb i afdelingen. 

• Samarbejdsaftaler med øvrige specialer revideres løbende for hele tiden at optimere det samlede 

forløb for patienten.  

• Indenfor de nuværende rammer åbnes der løbende flere ambulatoriespor samt prioriteres i de ek-

sisterende. 

• Løbende arbejde med at kompetenceudvikle plejepersonalet på Aalborg Universitetshospital, Thi-

sted med henblik på at udnytte de samlede ressourcer bedst muligt. Bl.a. er BCG-skylninger og 

benigne aktiviteter flyttet til Thisted for at frigive ressourcer til kræftpatienter i Aalborg.  

• Tæt samarbejde med Regionshospitalet Nordjylland, som hjælper med den benigne operations-

kapacitet i det omfang det er muligt. 

 

I foråret 2022 blev derudover udarbejdet en analyse af urologien i Region Nordjylland, som en del af 

Budgetaftalen for 2022, udarbejdet en faglig analyse af urologien i Region Nordjylland, der beskriver 

en udviklingsplan med fokus på at bringe specialet i balance. I budgetforliget for 2023 blev der på 

baggrund af analysen prioriteret 4,5 mio. kr. til at iværksætte første trin i udviklingsplanen inden for 

urologien i Region Nordjylland til at styrke og udvide behandlingen på kræftområdet og for øvrige uro-

logiske lidelser. 

Et af de kerneområder, der er fokus på i udviklingsplanen, er løbende økonomisk investering i kapaci-

tetsudvidelse på Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland. Dette skal blandt andet 

nedbringe ventetider for godartede urologiske sygdomme, hvor der i dag er lange ventetider, da antal-

let af kræftpatienter er steget markant og prioriteres overvejende over øvrige patientgrupper. 

Udviklingsplanen for det urologiske områder indebærer, at regionen vil udvide antallet af speciallæger 

i de kommende år og investere i ekstra sygeplejerske- og sekretærressourcer. Der opleves god inte-

resse til både introduktions- og hoveduddannelsesforløb inden for specialet, og alle hoveduddannel-

sesforløb besættes med kvalificerede kandidater. Begge hospitaler har rekrutteret yderligere special-

læger end forudsat i udviklingsplanen. 

I udviklingsplanen er behovet for investering i teknologi understreget, hvor operationsrobotter er en 

forudsætning for den fortsatte effektivitet og udvikling i specialet. Aalborg Universitetshospital har in-

stalleret to nye operationsrobotter i slutningen af 2022, og der vil i 2023 blive installeret yderligere en. 

Det er en klar forventning, at ovenstående initiativer vil have en positiv effekt på målopfyldelsen. 

Kræft i prostata er et fokusområde i Region Nordjyllands topledelsesforum Strategisk Sundhedsle-

delse, hvor der er repræsentation fra direktionen og hospitalsledelserne. Der er således løbende op-

følgning på udviklingen i målopfyldelsen for bl.a. kræft i prostata.  


